Et ad maiorem confirmationem / istius prescripti doni, ut semper fir-
mum et stabile permaneat, ego Poncius, prior, hec omnia predicta laudo et 
confirmo, et de manu / mea hoc sig- (blanco) -num facio.

Sig- (blanco) -num Raymundi, sacriste. Sig- (blanco) -num Deodati, / 
operarii. Sig- (blanco) -num Adalberti, monachi.

Sunt testes, uisores et auditores istius prescripte donationis: / Sancius, 
cappellanus Sancti Petri, Garsias sacerdos, Garsia de Nunno, Vincencius 
sacerdos, Guillelmus sacerdos, et omnis alii / clerici Sancti Petri, et Garsia 
de Oto, çapatero de Osca, et Guiralt de Sancto Petro.

270 271

Actum est hoc kalendas nouembris, die festum Omnium / Sanctorum, 
sub era M.ª CC.ª XX.ª V.ª.

Ego Vincencius, scriptore, hanc cartam scripsi et hoc sig-(blanco)-num feci.

250

1187-12

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, cede a Juan de Jaca y a su 
esposa una viña en la ciudad, en el término de Montsur, con la obligación de 
pagar cuatro dineros jaqueses anualmente al priorato el día de San Miguel.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 46v. (B).

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Poncius prior 
Sancti Petri Ueteri una cum consilio et uoluntate fratrum nostrorum / sci-
licet Raymundo sacrista et Deodati operarii et Adalberti et omnes alii cle-
rici eiusdem ecclesie damus atque concedimus / uobis Iohanes de Iacha 
et uxor uestre Marie unam uineam quam habemus in Osca in termino de 
Montsur que habet affron- / tationes in unam partem cammpum de Pere 
Abinzanla in duas partes uinea de Pere Barragan in qaurtam parten ui-
neam de / Pere Arnalt pellicer sicut iste iamdicte affrontationes includunt 
uel diuidunt uineam predictam in circuitu ex u- / traque parte sicut damus 
uobis illam ab1751 integro sine retentu cum exitu et regressu et cum omni 
genere arborum tali / tamen pacto ut detis inde nobis ad opus mense nostre 
per unumquemque annum in die Sancti Michael omni tempore de tributo / 
IIIIor dineros iaccensium monete vos istum tributum nobis tribuendo sicut 
superius dictum est habeatis et possideatis ui- / neam predictam francham 
liberam et quietam per dare et per uendere uel per impignorare et per face-
re inde omnem uestram propri- / am uoluntatem sicuti ex uestra hereditate 
uos et filii uestro uel filie et omnis genera\cio/1752 et posteritas uestra per 
secula cuncta / amen Ego Poncius prior hanc cartam laudo et affirmo et 
propria manu hoc sig- (blanco) -num facio. / Ego Raymundus sacrista hoc 
sig- (blanco) -num fatio. Sunt testes istius suprascripti don Michael genero 
/ de don Gase maceler et de don Ramon filius de don Iofre Ysaac.

Factum hoc mense decembris era M.ª CC.ª / XX.ª V.ª.

Petrus de Nouals scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.
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251

1187-12
Fort, capellán, pone en prenda a favor de Sancho de Pedro Galíndez su casa, 
dos huertos y una viña durante tres años por valor de treinta sueldos jaqueses, 
disponiendo que si en ese tiempo él o el prior de San Pedro el Viejo de Huesca, 
le pagaran dicha cuantía quedaría anulada la prenda. De lo contrario, puede 
disponer de ella hasta que le den los citados sueldos.
AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 174r-174v. (B).

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod 
ego Forz, capellanus, cum consilio et uoluntate Pon- / cii, prioris Sancti 
Petri de Osca, mito in pignus illam meam casam, cum illo orto, qui iuxta 
eam est, et cum illo / orto, qui est in Illa Valle, et cum illa uinea, tibi Sanio 
de Petro Alinz, per XXX solidos monete iaccensis, / de hoc ianuario ad tres 
annos completis. Uero tribus annis, si ego Forz, uel prior Sancti Petri, quis-
quis fuerit, / reddiderit uobis predictos denarios, reddatis illi illam casam 
et illos ortos et illam vineam. Sin, autem, teneas / et habeas hoc supras-
criptum de ianer ad ianer, usque dum reddantur tibi prescripti denarii de 
tali moneta, qual / current in Osca et in Iaqua.

Et dono uobis fidança de saluetate, secundum usum terre: Sicardus de 
Sancta Ceci- // lia.

Testes huius rei sunt Domenec Santz et Guarcia Auaiar.
Facta carta era M.ª CC.ª XX.ª V.ª, in mense decem- / brio.
Ego Poncius, prior Sancti Petri, hanc cartam laudo et hoc sig- (blanco) 

-num facio.
Sig- (blanco) -num / Adalberti, monachi, qui hanc cartam scripsit.

252
1187
Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Boneto de Benasque 
la casa que fue de su hermano, por la que este y su familia han de pagar una 
renta anual al priorato de cuatro dineros jaqueses el día de San Miguel.
AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 11. (B)
AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 133r. (C).
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In nomine sancte Trinitatis. Hec est carta donationis quam fatio ego1753 
[Poncius, prior ecclesie] Sancti Petri Uetuli oscensis, cum consilio / [et 
uoluntate] fratrum [nostrorum], Raimundi, sacriste, Deodati, [operarii, et 
Adalberti], monachi. Placuit mihi et dono et atque / concedo tibi Bonet de 
Benac1754 et uxori tue Marie, et filiis uel filiabus tuis et omni posteritati tue, 
illam / partem domorum que1755 contigit nobis de Vitale de Benac,1756 fratre 
tuo, scilicet illam cameram cum sotulo suo, que est / iuxta uiam publicam 
que1757 uadit ad Portam de Montaragon, et cum omnibus que1758 in eadem 
domo ad nos perti- / nent uel pertinere debent, ut habeatis et possidea-
tis uos, et omnis posteritas uestra, ad faciendam uestra uo- / luntatem1759 
et semper. Hoc, autem, facio,1760 propter seruicium quod fecistis nobis et 
domui Sancti Petri. Tali tamen pacto / hanc donationem tibi facio:1761 ut per 
unumquemque annum ex inde reddatis priori Sancti Petri, in festiuitate / 
Sancti Micahelis, IIIIor denarios monete iaccensis. Et hunc censum redden-
do, habeatis predictam domum fran- / cham,1762 et liberam, et absque omni 
mala uoce. Predicta, uero, domus habet affrontationes: ab oriente uiam 
/ publicam, ab occidente casam de Carbonel, qui fuit filius de1763 Vital de 
Benac,1764 a meridiei casam1765 de do- / na Blaschita de Nocit, ab aquilone, 
uero, domum de don Eneco d’Ose.

Testes huius rei1766 sunt / Nicolau1767 de la Parda en1768 don Bru1769 de 
Bergot, et omnes clerici Sancti Petri.

/ Ego Poncius, prior, hanc cartam laudo et hoc sig(signo)num facio.

Sig(signo)num Raimundi, sacriste. / Sig(signo)num Deodati, operarii.

Sig[(signo)num] Adalberti, monachi, qui hanc cartam scripsit cum tri-
bus / rasuris.

Era M.ª CC.ª XX.ª V.ª, in m[ense] decembris1770 (roto).

253

1187

Pedro, prior de San Úrbez, concede los campos de La Selva de San Úrbez a 
Sancho Fortúnez de Bailo y a su familia, quien ha de pagar una renta anual 
por ellos de una fanega de trigo, el diezmo y primicia. Además, se añade un 
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cuarto de la mitad del campo de Jimeno Misacantano y la mitad de lo que 
roturara.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 15. (A). Carta 
partida por ABC.

Notum sit omnibus hominibus, quod ego Petrus, prior Sancti Vrbicii, 
dono atque concedo tibi Sanctus Ferti- / nons de Bail et uxori tue Sanga, et 
filiis tuis uel filiabus uestris, per secula cuncta, illos campos / qui sunt in ca-
pud de Illa Selua de Sancto Urbicio, del campo de Nunno de Sangossa ad?1771 
al camp de Be- / nedet, ut habeas et possideas illos omni tempore, tali uero 
conuenio: ut detis unoquoque anno / una fanecha de tric ad mensura Sancti 
Urbicii, et decimam, et primiciam fideliter; et labores illo campo de / Nunno 
de Sangossa et illa faisa, qui fuit de Exemeno Missacantan, a medietate, 
excepto primo / anno, ut des inde quartum. Item si excaridauas de una arin-
zada enant aias lo a tres ful- / las e de tres fullas enant tornes a medietate.

Huius rei testes sunt Exemenus capellan de Sancto Ur- / bicio, Galin de 
Espola, Ennecho Barlia de Sancti Stephan.

Era M.ª CC.ª XX.ª V.ª.

Signum / (signo) Petri priori Sancti Vrbicii.

Galidus de Espola scripsit iussu priori Sancti Vrbicii.

AB CD EF GH IK LM.1772

254

1188-3

Poncio, prior de San Pedro el Viejo, concede a Vicente, hijo de García de 
Montearagón, una viña en Huesca, por la que este ha de entregar un tributo 
anual al priorato consistente en una libra de piperi el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 16. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 53v-54r. (B).

ABC DEF GHI KLM NOP QRS.1773

Ad euidentiam presencium1774 ad futurorum, ego Pontius, prior eccle-
sie Sancti Petri Ueteris Osce, assensu et uoluntate Gilberti, prioris Sancte 
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Cecilie, / et Raimundi,1775 sacriste ecclesie Sancti Petri prescripti, et 
Deodati, operarii, et Alberti, monaqui,1776 necnon ceterorumque sociorum 
nostrorum, damus et concedimus / tibi Vincencio,1777 filio Garssie1778 de 
Montaragone, illam vineam quam habemus in Osca, loco cognito in termi-
no scilicet de Illa / Mesa, illam uidelicet quam Martinus Eita, sacerdos, re-
liquit nobis et ecclesie Sancti Petri. Affrontat, autem, hec vinea:1779 in parte 
/ orientis in uia publica, in parte meridiei in vinea de Abita Abzacane, in 
parte occidentis in vinea1780 de Ientob / Abin Accar, ab aquilone, uero, parte 
in vinea1781 de filiis Azac Aben Latroner. Placuit nobis, bono animo, et prop-
ter plura / seruicia1782 que nobis et ecclesie supradicte fecisti, et in super 
propter CLXXX1783 solidos iaccensium, quos nobis dedisti perpetuo, damus 
et1784 / per hanc scriptionem, sicut prenominate affrontationes undique 
circumdant, illam integre tibi et tuis filiis, et posteritati tue, / omni occa-
sione remota, ad propriam hereditatem confirmamus hoc scilicet pacto: 
ut deinceps tu atque tui successores, qui / hanc prescriptam vineam pos-
sidebunt, semper singulis annis, in die festiuitatis Sancti Micaelis, eccle-
sie et priori eiusdem loci, ad opus / mense, unam1785 libram [piperis]1786 in 
pace detis pro tributo huius vinee.1787 Et sic dando et reddendo annuatim 
prescriptum tributum, / habeatis et possideatis predictam vineam cum 
suis arboribus, solutam et quietam ad propriam hereditatem per uendere, 
et donare,1788 et / facere inde et ibi quicquit1789 uolueritis omni tempore.

Et, ut firmior habeatur et teneatur prescriptum donum huius vinee1790 
/ et nullomodo corrumpatur, ego Pontius,1791 prior ecclesie Sancti Petri, 
per hanc sriptionem predictam donationem laudo et concedo, et propria / 
manu mea hoc si (signo) gnum ad maiorem confirmationem facio.1792

Si- (signo) -gnum Gilberti, prioris Sancte Cecilie, / qui hoc donum laudat 
et in pace confirmat. Si(signo)gnum Raimundi,1793 sacriste. Si(signo)gnum 
Deodati, operarii. / Si(signo)gnum Alberti, monaqui.1794

/ Huius rei testes sunt Sancius, capellanus1795 ecclesie Sanci Petri, et 
Vincentius de Vilellas,1796 presbiter, et Guillelmus, sacerdos.

/ Actum est hoc mense marcii, in era M.ª CC.ª XX.ª VI.ª.

Andreas scriba scripsit et hoc si (signo) gnum fecit cum / litteris emen-
datis in decima linea.
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255

1188-6-30
Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, cede a Cipriano, de acuerdo con 
el testamento de Oliva, su abuela, un campo y una viña en su término para 
que este la trabaje y, mientras viva, realice, en el día de los Santos Donacio y 
Rogacio, un convite por el alma de sus padres y sus abuelos. A su muerte, las 
propiedades volverán al priorato.
AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 18. (A). Carta 
partida por ABC.
AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 90r. (B).

Carta partida por ABC.1797

In1798 nomine Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Poncius, prior ecclesie [Sancti Petri] / ueteri oscensis, in presencia bonorum 
hominum, dimito1799 tibi Cipriano, qui fuisti filius [de Raimundo1800] / de Ieronda, 
unum1801 campum in Osca,1802 circa uineam1803 de Caxale, et una1804 vinea in1805 
ter[mino de] (roto)1806 / Guataten de Orsum, illos scilicet, quos domna Oliua, 
tua auola, reliquit ad mensam Sancti Petri / per suum, peranimalium, sicut 
sunt scripti in carta, quam ex eis nobis fecit ad suum testamentum; sub / tali 
tamen conueniencia: ut predictum campum et uineam1807 teneas, meliores, 
labores, et expletes / integre omnibus diebus uite tue. Tu, tamen, annuatim 
faciendo, in die festum sanctorum Donaciani et / Rogaciani, unum generale 
conuiuium omnibus habitantibus in domum Sancti Petri pro animabus de 
(roto)1808 / don Galin Garcez,1809 auus tuus, et de domna1810 Oliua, eius uxor, et 
de Raimundo de Ieronda,1811 patrem tu[um], / et de Ortota, matrem tuam. Et 
non sit licitum obligandi, nec alienandi, illos alicui homini / uel femine, set 
post tuum finem in pace, et absque ulla contraria, soluti et quieti, sine omni 
uoce / mala, redeant1812 ad mensam ecclesie prescripte Sancti Petri.

Ad maiorem, autem, confirmacionem,1813 ut / semper dum uixeris hoc 
firmiter habeas, ego predictus Poncius, prior, propria manu mea hoc / sig 
(signo)num facio.1814

Sig(signo)num Raimundi,1815 sacriste. Sig(signo)num / Deodati, operarii. 
Sig(signo)num Adalberti, monachi.

/ Actum est hoc in fine mensis iunii, in era M.ª CC.ª XX.ª VI.ª.
Uincentius1816 scripsit.
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256

1188-8-25

Lorenzo Cruz y su mujer venden una viña en Huesca por cien sueldos dineros, 
la cual está gravada con una renta anual de un carnero y cuatro dineros ja-
queses que ha de satisfacerse al priorato de San Pedro el Viejo.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 20. (B). Copia 
notarial.

In1817 Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate uendicionis, 
quam facio ego Lauretius Cruçe et uxor mea Marcha uobis (Ireço)1818 / 
(Abrafarin)1819 et uxori uestre Bonas(traca).1820 Placuit nobis, optimo corde 
et spontanea uoluntate, in presencia bonorum hominum, absque aliquo 
rancurante, et vendi- / mus uobis vnam nostram vineam quam habemus in 
Osca, in termino de Guataten de Susso, qua affrontant: in prima partem in 
vinea de Montisaragon, secunda parte in / vinea de Iex Abulbaqui, tercera 
parte in vinea de Galeana Amantir, quarta parte in vinea de Fertunii Garçes. 
Sicut iste affrontacionis dictam vi- / neam tenent undique et circhundant, 
sic vendimus uobis illam totam integre, sine ullo retentu, cum introytibus 
suis, et cum omnibus directis et pertinenciis / suis, et cum omnibus arbori-
bus que ibi sunt, per precium placabile, quod nobis et uobis placuit, scilicet 
per c solidos iaccensem denariorum bone monete et firme, quos de pre-
senti in / manus nostras de uobis accepimus et habuimus, et nos tenuimus 
bene paccati nostre uoluntati, et apud uos dictos emptores nichil remansit 
ex hoc primo ad / paccandum. Tali conuenio uendimus uobis illam quod uos 
et uestri detis pro tributo, in quisque anno, ad ecclesiam Sancti Petri uete-
ris Osce una canal de carnero / de primo et IIII dineros iaccensem, et uos 
et uestri hoc faciendo et libentissimo adinplendo, habeatis dictam vineam 
ad uestra propria hereditate per uendere, et per dare, / et per alienare, et 
per inpignare, et per comutare, et per facere quicquid inde facere uolueritis 
uos, et filii uestri et filie, et omnis generacio et posteritas uestra, nunc et 
in / perpetuum, saluo tributo ecclesie supradicte. Ad maiorem uestram 
securitatem damus uobis fidanciam saluitatis de dictam vineam de totis 
hominibus et feminis / isti seculi, secundum ussum et fuer Osce: Sancium 
d’Almunient, qui sta in Osca, et nos in simul, et aboltas. Si quod enim uellet 
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uos et uestros eicere de predictam vineam / vel aliqui ex eam minueret, et 
nos et dictas fidanciam \faciamus/ illam uobis et uestris saluam, et quiete, 
possidere, aut mitimus uos et uestris in alia tam bonam vineam in / Osca, 
et in tam conuenienti loco, secundum ussum et fuer Osce.

Sunt testes Dominicus Basquas et Azmel Aberraman, qui stant in Osca.

Actum est hoc mense agusti / VII diebus remansis, era M.ª CC.ª XX.ª 
VI.ª.

Aliala facta et paccata constitit XVIII dineros.

Garssias Seres scripsit et hoc sig(signo)num fecit.1821

257

1188-8

Juan de Labata, mercader de Huesca, vende a Deodato, operario del priorato 
de San Pedro el Viejo, dos campos en la ciudad, en el término de Almériz, por 
la cantidad de trescientos sesenta sueldos dineros jaqueses.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 61r. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate uenditionis, quam 
facimus ego Iohan de Lauata, mer- / cero de Osca, et uxor mea Maria, vo-
bis dompno Deodato, operario ecclesie Sancti Petri oscensi Ueteri. Placuit 
nobis, / bono animo et bona uoluntate, et in presencia bonorum hominum, 
absque ullo rancurante, uendimus uobis duos / campos quos habemus 
in Osca, in termino de Almeriç, in uia que uadit ad Puyaçolos. Quorum 
unum campum habet affronta- / tiones: ex parte orientis campum de 
don Petro Lazano, ex parte occidentis campum de ecclesia Sancti Petri 
Ueteri, ex parte / meridiei Illo Uiero, ab aquilone, uero, parte çequia uici-
nale. Secundum campum habet affrontationes ex parte ori- / entis cequia 
uicinale, ex parte occidentis uia que pergit ad Puyaçolos, ex parte meridiei 
campum de Petro Ca- / xale, ab aquilone, uero, parte campum de ecclesia 
Sancti Petri Ueteri et Illo Uiero. Sicut iste affrontationes predictos / duos 
campos ex omnia parte circumdant, ita uendimus illos uobis totos ab inte-
gros, sine ullo retinimento, cum / introitibus et exitibus eorum, francos et 
ingenuos, in precio placabile, qui conueniens fuit inter nos et uos, scilicet, 
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per / CCC LX solidos denariorum monete iaccensium bone et firme domini 
regis, quos de presente ex uobis recepimus, et / paccatos nos tenuimus 
nostro placimento, et apud uos predicto emptore de hoc predicto nichil 
remansit ad / paccare. Hac scilicet conueniencia uendimus uobis predictos 
duos campos ut deincebs habeatis et possidea- / tis illos saluos, liberos 
atque quietos uos, et omnes uestri successores qui erunt operarii in ec-
clesia beati Petri, ad / propriam hereditatem per uendere, et donare, et per 
inpignare, et per omnes uestas uoluntates facere, et quicquid ex illos et in 
illis facere uolueritis, in perpetuum.

Damus etiam uobis fidancias de saluetate de predictos duos campos, 
quos / uobis uendimus, de totis hominibus et feminis, secundum usum te-
rre: Spannol de Lauata, mercero d’Osca, frater de me- / memetipso Iohan 
de Lauata, et don Bernat Serrano, mercero de Osca, ambos a boltas.

Quia quisquis (ilegible) / uellet uobis uel uestri successores de predictos 
campos eicere, prescripte fidancie saluent illos uobis aut / mittant uobis in 
alios tam bonos duos campos et in tam conuenienti loco in Osca et in suos 
terminos, cum fue- / ro de terra.

Sunt testes, uisores et auditores istius prescripte uenditionis: don Iohan 
Porchet et don (Guasch),1822 / mazellero.

Fuit facta carta ista et uendita in mense augusti, sub era M.ª CC.ª XX.ª VI.ª.

Alia- / la facta et pacatta; constitit V solidos.

Ego Uincencius hanc cartam scripsi et hoc sig- (blanco) -num / feci.

258

1188-8

Los hermanos Marco y Pedro, hijos de Sancho, picador, y de Sancha, venden 
al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca unas casas en el barrio de la 
Carnicería y dos viñas en el término de Guatatén de Suso de la misma ciudad 
por la cantidad de ciento treinta sueldos dineros jaqueses, aunque el citado 
priorato ha de tributar anualmente al monasterio de Montearagón la cantidad 
de tres sueldos y seis dineros.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 84v. (B).
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In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis, quam 
facimus ego Marchus, et meus frater Pe- / trus, qui fuimus filios de don 
Sanç piccador et de domna Sancia sue mulieri, vobis dompno Poncio, 
priore de ecclesia Sancti / Petri Ueteri oscensis. Placuit nobis, bono animo 
et bona uoluntate, et in presencia bonorum hominum, absque ullo rancu-
rante, / vendimus uobis unas casas quas habemus in Osca, in barrio de Illa 
Carniceria, que habent affrontationes ex una parte / casas de Guiralt ça-
patero, ex alia parte casas de Ramon capiron, in tercia parte casas de don 
Iohan Porchet, in / quarta parte carrera publica. Et etiam uendimus uobis 
unam vineam quam habemus in Osca, in termino de Guataten de Sursum, 
/ que habet affrontationes ex una parte uinea que fuit de don Garsia Sanç 
Canuto, ex alia parte vinea de Batholo- / meo de Miracle, in tercia parte 
vinea de comittissa de Castellaçolo, in quarta parte vna landa herema, que 
stat ex parte / de illo reguero. Adhuc, autem, vendimus uobis unam vineam 
in isto metipso termino subtus ipsa Cabanna de illo / Vinogalo, que se tenet 
cum uestra ipsa vinea, que de ecclesia Sancti Petri est, ipsam uidelicet 
quem precium nostrum dedit ecclesie Sancti / Petri et uobis. Sicut iste 
affrontationes ex omni parte predictis casas et vineas circumdant, ita ven-
dimus uobis illas totas ab / integro, absque ullo retinimento, ipsas casas 
de terra usque ad celum, et ipsas vineas cum omnibus arboribus que in 
eas sunt, / et cum introitibus et exitibus eorum, in precio placabile, quod 
conueniens fuit inter nos et uos, atque nobis bene conplacuit, / scilicet per 
centum XXX.ª solidos denariorum monete iaccensium, bone et firme domi-
ni regis, quos de presente ex uobis recepimus, / et paccatos nos tenuimus 
ad nostrum placimentum. Hoc scilicet pacto vendimus uobis predictas 
casas et vineas: ut deinceps / donetis pro illas casas et vineas ad eccle-
sia Ihesu Nazareni Montisaragonis cum sua germaneça, qui in hoc tributo 
de- / bent partem accipere, in mense augusti tres solidos et VI dineros per 
tributum, illius monete que firmata erit a domino rege in / Aragon. Et ita 
donando semper ipsum tributum pro predictas casas annuatim habeatis et 
possideatis dictas casas saluas et securas, / et antedictas vineas firmas, 
ingenuas et quietas uos et omnes uestri successores ad hereditatem per 
uendere, et dona- / re, et per inpignare, et per omnes uestras uoluntates 
facere, quicquid ex toto facere uolueritis in perpetuum. Damus etiam uobis 

280 281

fidan- / cias de saluetate de predictas casas et uineas, quas uobis uen-
dimus, de totis hominibus et feminis secundum usum terre: don / Iohan 
Porchet et don Garcia Fuert, çapatero de Osca, ambos aboltas. Quia quis-
quis a modo uellet uel succes- / soribus uestris eicere de antedictas casas 
et vineas uos donando annuatim predictum tributum pro ipsas casas pres-
cripte, fi- / dancie saluent illas uobis aut mittant uos in alteras tam bonas 
casas et vineas et in tam conuenienti loco in Osca / et in suos terminos cum 
fuero de terra.

Sunt testes, uisores et auditores istius prescripte uenditionis don Petro 
de / Auenna, iusticia de Osca, et don Bertholomeo de Miracle, uirum de 
dona Serena de Osca, et Durant, çapa- / tero, uirum de Proença.

Fuit carta ista facta et uendita in mense augusti, sub era M.ª CC.ª XX.ª 
VI.ª.

Aliala facta / et paccata constitit VIII solidos.

Ego Vincencius hanc cartam scripsi et hoc sigm- (blanco) -num feci.

259

1188-9

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Vallés de Alerre y a 
su esposa la heredad que su padre tenía en Pompién, por la cual estos han 
de pagar una renta anual de doce cuarterones de trigo y de hordio el día de la 
Asunción de la Virgen. También establecen una serie de condiciones para la 
otra heredad que el matrimonio tiene en prenda en Pompién.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 17. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 155r-155v. (B).

Carta partida por ABC.1823

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus, quod ego Poncius, prior ecclesie Sancti Petri ueteri oscensis, 
assensu et uoluntate Raimundi, sacriste, et / Deodati, operarii, et Adalberti, 
monachi, facio hanc cartam donationis vobis don Valles de Alerr et uxori 
uestre dompna Tota. Placuit mihi, bono animo et bona uoluntate, / et dono 
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atque concedo uobis unam hereditatem in uillam1824 que dicitur Pompien, 
illam scilicet quam don Raimundo de Tena, cui sit requies, patrem de 
uos metipse, don Valles, donauit / domui Sancti Petri et mihi. Predictam 
hereditatem dono uobis uidelicet casas, casales, campos, uineis,1825 ortis, 
arboribus, totam integre, populatam et heremam, cum introitibus et exi- / 
tibus suis, et cum omnibus suis pertinenciis, sicuti pertinent siue perti-
nere debent domui Sancti Petri et mihi, sicut homo melius intelligi potest 
uestre utilitati, hoc scilicet pacto: / ut unoquoque anno donetis mihi, siue 
successoribus meis, in mense augusti, in assumpcione beate1826 Marie, XII 
quarterones tritici et XII quarterones ordei, bella cibaria, intus in abbatia 
Sancti Petri de Osca, / pro tributum istius hereditatis. Et ista prescriptum 
tributum annuatim donando, habeatis et possideatis melioretis, laboretis, 
et expletetis predictam hereditatem uos et antedicte uxori / uestre omni-
bus diebus uite uestre,1827 et non sit uobis licitum quod eam uendatis, nec 
obliguetis alicui homini uel femine, set post uestrum finem predicta here-
ditas, cum omni melioramento quod in ea / factum habueritis, redeat in 
pace, solutam et quietam, absque ulla contraria, et sine omni uoce mala, 
ad ecclesiam Sancti Petri. Et ego antedictus Valles donum istum, quod uos 
dompnus Poncius, / prior et socii uestri, mihi et uxori mee donatis nos 
recipimus illud ad honorem et fidelitatem Dei et Sancti Petri et uestram, 
sicut predictum est, et propter amorem et bonitatem, quam nobis de hac 
hereditatem / facitis, ego don Valles, bono animo, conuenio uobis quod ipsa 
aliam hereditatem quam ego et mea uxor domna Tota in predicto Pompien 
inpignus tenemus. Si in uita nostra abstraxerint / illam de nostrum pignus, 
peccuniam quam pro illius redempcione nobis donauerint cum illa cepe-
rimus statim uobis, siue uestris successoribus, fideliter medietatem tri-
buamus. Si autem in uita nostra / abstracta non fuerit, post nostrum finem 
hereditas illa integre uobis, et uestris successoribus, remaneat et tamdiu 
teneatis illam laborando, et explectando eam, queque anno quo ad usque 
reddant / uobis integre peccuniam illam, unde nos eam inpignus1828 tene-
mus, et peccunia illa sit uestra. Tam si ego don Valles prius recessero ex 
hoc seculo quam mee uxori1829 predicte, et ipsa accipi- / ebat maritum in 
quacumque hora, illum ceperit hereditas quam uos dompnus Pontius,1830 
prior, nobis donatis, statim reuertatur in pace uobis et ecclesie Sancti Petri, 
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sine ulla uoce mala. De pig- / nale, uero, fiat semper sicut predictum est.

Ad maiorem, autem, confirmacionem1831 ego predictus Poncius, prior, 
hec omnia superius dicta laudo et confirmo, et ut a uobis et nobis firma ha-
beantur / semper et teneantur, propria manu hoc sig (signo)1832 num pono.

Sig(signo)1833num Raimundi, sacriste. Sig(signo)1834num Deodati, opera-
rii. Sig(signo)1835num / Adalberti, monachi.

Sunt testes istius prescripte donacionis don Petro de Arresa, zalmedina 
de Osca, et don Iohan Porchet.

/ Actum est hoc in mense septembris, sub era M.ª CC.ª XX.ª VI.ª.

Uincentius1836 scripsit.

260

1188-12-31, Huesca

Pedro, prior de San Úrbez, concede a Bernardo Gascón los molinos y los cam-
pos, con todas sus pertenencias, que posee el priorato en Barangos, bienes 
por los que Bernardo ha de pagar una renta anual al monasterio de tres cahí-
ces menores de trigo y otros tres de hordio el día de la Asunción de la Virgen.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 19. (A). Carta 
partida por ABC.

ABC DEF GHI KLM NOP.1837

In nominee domini Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus, quod 
ego Petrus, prior Sancti Vrbicii, assensu et uoluntate Poncii, prioris ecclesie 
Sancti Petri / ueteri de Osca, et Petri, sacriste Sancti Poncii, et Vgonis, op-
erarii ecclesie Sancti Poncii, et Raimundi, sacriste Sancti Petri, et Deodati, 
operarii, et Adalberti, / monachi, facio hanc cartam donationis vobis Bernat 
Gascon et uxori uestre Ponza. Placuit mihi, bono animo et dono uobis ipsos 
molendinos, / quos domus Sancti Vrbicii habet in Galleco, in termino de 
Barangoss, predictis molendinis dono uobis cum suis ortis et arboribus, et 
cum omnibus pertinen- / ciis suis, et cum omnibus campis, quos ecclesia 
Sancti Vrbicii habet in Barangoss et in suos terminus, hoc scilicet pacto: ut 
eos teneatis condirectos de / petra, fuste, et ferro, et eos melioretis et facia-
tis ibi bonam domum et fustam, quam in melioramento predicti loci necesse 
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habueritis, habeatis illam / de silua Sancti Vrbicii, donando ad domum Sancti 
Vrbicii unumquemque annum, in festum Sancte Marie, mediantis augusti, 
III kafices minores tritici, et III kafices mino- / res ordei, bella cibaria, per 
tributum. Et quando prior Sancti Vrbicii habuerit transitum predictis mo-
lendinis, procuretis eum et (ilegible)1838 cum illo uenerint / honorifice \his 
in anno cum IIII.or/, secundum posse uestrum et iumenta sua. Hunc supra-
scriptum tributum donando et reddendo unumquemque annum ad domum 
Sancti Vrbicii habeatis / et possideatis predictos molendinos, cum omnibus 
suis pertinenciis, sicut dictum est, uos et filii uestri, et omnis generatio et 
posteritas uestra, ad propriam hereditatem / in perpetuum. Tamen si post 
uestrum finem, filii uestri non sciebant tenere paratos dictos molendinos 
unde prior Sancti Vrbicii perdidisset sua alcauala, / quod recuperet eos prior 
Sancti Vrbicii bene paratos de ferro, fusta et petra Et quando erit necesse, 
molat prior Sancti Vrbicii in istis molendinis sua / cibaria, in sua corona, sine 
molendura. Et etiam dum uos Bernart uixeritis quando prior Sancti Vrbicii 
habuerit uobis opus ad suas cubas, quod / stringatis et paretis illas bene, 
secundum posse uestrum, ipse tantum donando uobis comestionem.

Ad maiorem autem confirmacionem, ut hec predicta omnia / a uobis et 
nobis firma habeantur semper et nullomodo corrumpantur, ego predictus 
Petrus, prior, manu mea hoc sig(signo)num facio.

/ Sig(signo)num Poncii, prioris ecclesie Sancti Petri de Osca. Sig(signo) 
num Petri, sacriste Sancti Poncii. Sig(signo)num / Vgonis, operarii eccle-
sie Sancti Poncii. Sig(signo)num Raimundi, sacriste Sancti Petri. Sig(signo) 
num Deodati, operarii ecclesie / Sancti Petri. Sig(signo)num Adalberti, mo-
nachi. Signum Ermengaudi, abbatis Sancti Poncii (signo).

/ Actum est hoc apud urbem Oscam, in fine mense decembris, sub era 
M.ª CC.ª XX.ª VI.ª.

Uincentius scripsit et in VIIII.ª linea literas superposuit.

261

1189-3, Huesca

Pedro de Pomar permuta propiedades con Deodato, operario del priorato de 
San Pedro el Viejo de Huesca. El primero da al segundo un campo en Huesca 
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y la sexta parte de un molino en la misma ciudad. En cambio, el segundo dona 
al primero toda la hacienda del priorato en Algüerdia.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 21. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 60r. (B).

ABC DEF GHI KLM NOPQ.1839

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta cambiacionis, quam facio ego 
don Petro de Pomar, pro memetipso, et per don Domingo de Pomar, patrem 
meum, / et per domna Maior, sue muleri, matrem meam, qui hic in presenti 
non sunt, vobiscum Deodato, operario ecclesie Sancti Petri Ueteri oscensis. 
Placuit mihi, bono / animo et bona uoluntate, et in presencia bonorum homi-
num, dono uobis in cambio unum campum quem habemus in Osca, in fun-
dus de Almeriz1840 et illa sesena / parte quam habemus in illum molendinum, 
qui fuit de don Galin Acenarez1841 de Bugnales, qui est in Illa Socca de Esola, 
sicut nobis1842 in parte tetigit die / quo diuisimus cum nostra germaneza. 
Habet autem affrontationes predictum campum: ex parte orientis riuum qui 
uocatur Esola, ex parte occidentis campum / de domna Maria de Astaun, ex 
parte meridiei campum de Ab Zalema,1843 mauro, ab aquilone, uero, parte 
campum de don Guillem Peitauin,1844 et campum de / don Monter de Torres 
de Uialata. Sicut iste affrontaciones1845 ex omni parte1846 predictum campum 
circumdant, ita dono illum uobis1847 in cambio, in simul cum / ipsa sesena 
parte de ante dicto molendino, ab integro, sine ullo nostro nostrorumque 
retinimento, cum introitibus et exitibus illorum, et cum omnibus illorum per-
tinenciis, / sicuti nobis pertinent siue aliquo modo pertinere debent, iure he-
reditario, sicut melius potest homino intelligi utilitati opere ecclesie Sancti 
Petri et uestro, ut de- / inceps1848 habeatis et possideatis dictum campum 
et molendinum francum, et ingenuum uos et omnes uestri successores ad 
propriam hereditatem per uendere, et donar[e],1849 / et per inpignare, et per 
omnes uestras uoluntates facere, quicquid ex totum hoc facere uolueritis in 
perpetuum. Et etiam dono uobis fidancias de saluetate de predicto / campo 
et de illa sesena parte de predicto molendino, quod uobis dono in cambio, de 
totis hominibus et feminis, secundum usum terre: don Guillem de Oross1850 
et / don Iohan Porchet, mazellero de Osca, ambos aboltas.
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Similiter ego Deodatus, operarius ecclesie Sancti Petri Ueteri1851 os-
censis, assensu et uoluntate dompni / Poncii, prioris ecclesie Sancti Petri, 
et Raimundi,1852 sacriste, et ad Alberti, monachi, bono animo, propter hoc, 
dono in cambio vobis don Petro de Pomar omnem / hereditatem quam ope-
ram Sancti Petri habet in uillam que uocatur Alguerdia et in suos terminos, 
uidelicet casas et casales, campos, uineas,1853 ortos, et / arbores, totam ab 
integro, sine ullo retinimento, populatam et heremam, cum introitibus et 
exitibus suis, et cum omnibus suis pertinenciis, sicuti melius potest / homo 
intelligi uestro saluamento. Hoc scilicet pacto dono uobis in cambio pre-
dictam hereditatem, ut deinceps1854 habeatis et possideatis illam francam 
/ et ingenuam uos et filii uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, 
ad propriam hereditatem per uendere, et donare, et per inpignare, et per 
omnes uestras uoluntates / facere, quicquid ex ea, et in ea facere uolueri-
tis in perpetuum. Dono, etiam, uobis1855 fidancias de saluetate de predicta 
hereditate, quam uobis in cambio dono, / de totis hominibus et feminis, 
secundum usum terre: don Guillem de Oross1856 et don Iohan Porchet, ma-
zellero de Osca, ambos aboltas.

Sunt testes, uisores et / auditores istius prescripte cambiacionis1857 don 
Fortunio de Loarr,1858 generum de Micaele1859 de Robertin, et don Fortunio 
de Pola, cognato de don Garssia1860 Lohen,1861 / et don Pere Alcalt.

/ Actum est hoc in mense marcii, apud Oscam, sub era M.ª CC.ª XX.ª 
VII.ª.

Ego Vincentius1862 scripsi hanc cartam.

262

1189-4

Íñigo Morel y su esposa venden al priorato de Santa Cilia una viña en Panzano 
por sesenta y cinco sueldos jaqueses, estipulando que todos los habitantes de 
ese lugar paguen un tributo anual al citado priorato de doce dineros jaqueses 
el día de Nochebuena.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 22. (A). Carta 
partida por ABC.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T U X.1863
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In Dei nomine. Hec est carta auctoritate uendicionis, quam iussimus 
scribere ego Ennecho Morel et / uxor mea Sancia. Uendimus uobis omnes 
uicinos de Panzano unam nostram uineam quam habemus in Ariga- / zo 
ad honorem Deo et ecclesie Sancti Petri de Panzano. Placuit nobis, obti-
mo corde et bona uolun- / tate, et habet affrontaciones predicta uinea: ex 
parte orientis illa uinea de Manions, et ex parte occidentis uia que uadit ad 
Casterilos in Suso. Sicut iste iam dicte affrontaciones includunt, sic uen-
dimus illam predictam uineam uobis ab integra per precio placabile, quod 
placuit nobis et uobis, scilicet LXV / solidos iaccensis monete, tali tamen 
pacto: ut omnes uicinos de Panzano annuatim persoluant XII dineros / ec-
clesie1864 Sancte Cecilie in festiuitate Sancti Nicholay. Ideo damus uobis 
uicinos fidanzas de saluetate de / predicta uinea, secundum usum terre: 
Domingo Arrala, Domingo, filio Enecho Arcez.

Sunt testes de / hoc suprascripto Rodrigo de Lisa et Petrus de Sancti 
Uincencii, suo germano.

Facta carta in mense / april, era M.ª CC.ª XX.ª VII.ª.

Ego Guillelmus, capellanus ecclesie Sancte Cecilie, hanc cartam scrip-
si.

/ Aliala III solidos.

263

1189-6

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Blasquita y a sus hijos 
en Ayera unas casas, hechas por ellos, y un corral, por el que esta ha de pagar 
al priorato una renta anual de seis dineros jaqueses el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 7, documento n.º 23. (A). Carta 
partida por ABC.

AB CD EF GH IK.1865

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, quod ego Pontius, 
prior ecclesie Sancti Petri ueteri oscensis, assensu et uoluntate fratrum 
/ meorum, facio hanc cartam donationis vobis Blaschita, que fuistis uxor 
de Eximino de Ayera, et filiis uestris, scilicet Domingo, / Petro, et Marta. 
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Placuit mihi, bono animo, et propter seruicia que mihi fecistis, dono atque 
concedo uobis unas casas in Aiera, que se / tenent cum torcularia Sancti 
Petri, ipsas uidelicet quas uos ipsi habetis factas, hoc scilicet pacto: dono 
uobis predictas casas in / unum cum illo corrale, quod est in Illa Penna 
super torculariam Sancti Petri, ut deinceps unumquemque annum done-
tis pro illas tributum / mihi, et successoribus meis, in die festum Sancti 
Micaelis, VI denarios illius monete, que firmata erit a domino rege in 
Aragon. Et ita donan- / do prescriptum tributum annuatim, habeatis ante 
dictas casas et corrale et possideatis illas integre, solutas, et quietas, 
cum introitibus / et exitibus illarum, uos et filii uestri, et omnis generatio 
et posteritas uestra, ad propriam hereditatem, et ad faciendam omnes 
uestras uoluntates, / quicquid ex eas, et in eas facere uolueritis in per-
petuum.

Ad maiorem, autem, confirmationem istius predicti doni, ut semper fir-
mum / et stabile permaneat, ego prescriptus Pontius, prior, hec omnia 
predicta laudo et confirmo, et de manu mea hoc sig(signo)num facio.

/ Sig(signo)num Raimundi, sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num ad Alberti, monachi.

/ Sunt inde testes Dominicus de Aiera, qui stat in palacio Sancti Petri, 
et Dominicus, nepos eius.

/ Actum est hoc mense iunii, in era M.ª CC.ª XX.ª VII.ª.

Ego Vincentius iussu dompni Poncii prioris hanc cartam scripsi.

264

1189-8

Poncio, prior de San Pedro el Viejo, dona a Raimundo de Callén y a su esposa 
dos tercios de una viña en Huesca, la cual procedía de un campo transfor-
mado en viña por el matrimonio tras cuatro años de trabajo por mandato del 
citado prior.

AMHu, San Pedro el Viejo, carpeta 7, documento n.º 24. (A). Carta partida 
por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 47r. (B).
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In Christi nomine. Hec est carta auctoritate donationis, quam facio1866 
ego Poncius, prior ecclesie1867 Sancti Petri ueteris de Osca. Placuit / mihi, 
optimo corde et bona uoluntate, et cum consilio et uoluntate Raimundi, 
sacriste, et Deodati, operarii, et Abbati, mona- / chi, dono atque concedo 
uobis Raimundo de Callen et uxori tue Sancie unum campum quem1868 ha-
bemus in Osca, in termino de / Montsur, qui habet affrontationes: ex parte 
orientis campum de Pere de Auinzanla, ex parte occidentis illum ballatar, 
/ ex parte meridiei illum podium et illam alhandecam, ab aquilone, uero, 
campum de Pere de Auinzanla,1869 et campum de Iohan de Tallamont, / 
et de Petro Mancho. Sicut iste iamdicte affrontationes continent campum 
predictum ab utraque parte, sic dono uobis illum totum ab integro, sine 
retinimento, cum introitibus et exitibus suis, tali tamen pacto: ut plantetis 
illum uineam ab integro, et ha- / beatis illum platatum1870 et bene auig-
natum de mense ianerio primo qui ueniet, ad IIIIor annos interim laborate 
illum et ex- / plectate, ab integro, usque ad iamdictum terminum, et ad 
capud huius termini, quod diuidamus illam uineam per tercium. Ita quod 
/ uos Raimundus et uxor uestra nomine Sancia habeatis illas duas partes 
de ista uinea et teneant se simul, et ego Pon- / cius, prior, uel successori-
bus meis, illam terciam partem. Et illam partem, quam uobis tetigerit de 
predicta uinea, habeatis illam fran- / cham, liberam et quietam per dare, 
et per uendere, uel per inpignorare, et per facere inde omnem uestram 
propriam uoluntatem, / sicuti ex uestra hereditate1871 uos et filii uestri, uel 
filie et omnis generatio et posteritas uestra, per secula cuncta, amen.

/ Ego Poncius, prior, hanc cartam laudo et affirmo, et manu propria hoc 
sig(signo)num facio.

/ Ego Raimundus,1872 sacrista, hoc sig(signo)num facio. Ego Deodatus, 
operarius, hoc sig(signo)num facio.

/ Ego Abbatus, monachus, hoc sig(signo)num facio.

Sunt testes istius suprascripti Petrus de Auinzala et Ber- / nardus de 
Morello1873 mercer de Osca.

Factum est hoc mense augusti, era M.ª CC.ª XX.ª VII.ª.

Petro Nouals1874 / hanc cartam scripsit et hoc sig(signo)num fecit.

ABCD EFGH IKLM NOPQ.1875
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265

1189-10

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Lorenzo de Cervigal 
y a su mujer unas casas en Huesca cerca de la iglesia de San Salvador con la 
obligación de tributar anualmente la cantidad de cuatro sueldos dineros en la 
festividad de San Andrés apóstol.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 128r. (B).

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus quod ego Poncius, gratia Dei prioris ecclesie Sancti Petri Ueteri 
os- / censis, assensu et uoluntate fratrum nostrorum uidelicet: Raymundi, 
sacriste, et Deodati, operarii, et Adalberti, monachi, ceterorumque so- / 
tiorum nostrorum, facimus hanc cartam donationis uobis Laurent de 
Ceruigal, uinatero de Osca, et uxori uestre Oria. Placuit / nobis, bono animo 
et bona uoluntate, et propter seruicia que nobis fecistis et propter CCLX.ª 
solidorum denariorum monete iaccensium, bone et / firme, quos nobis in 
presente dedistis et nos recepimus illos ex uobis ad nostrum placimen-
tum, donamus atque concedimus uobis / unas casas quas habemus in 
Osca, circa ecclesiam Sancti Saluatoris, illas scilicet quas habuimus de 
don Domenech Alcalt, cui sit requies, et / domna Blasquita, sue mulieri. 
Que affrontant in parte orientis in carrera publica, in parte occidentis in 
casas que fuerunt / de don Ninno, mazellero, in parte meridiei in casas de 
Pere de Almunien, in parte aquilonis in casas de don Pere Acald. / Sicut 
iste affrontationes has casas predictas undique circumdant, ita damus 
atque concedimus illas uobis totas ab integras, sine ul- / lo retinimento, 
de terra usque ad celum, cum introitibus et exitibus illarum, hoc scilicet 
pacto: ut unumquemque annum donetis mense / seniorum ecclesie Sancti 
Petri Ueteri oscensis, in die festum Sancti Andree apostholi, IIIIor solidorum 
denariorum per tributum istarum domos, illius mone- / te que firmata erit 
a domino rege in Aragon. Et ita donando prescriptum tributum annuatim 
uos et filii uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, / et omnes qui 
\illi/ deincebs post uos has casas habuint et possederint omni tempore 
nobis et successoribus nostris, habeatis illas saluas et quitatas uos / et filii 
uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, ad hereditatem per uen-
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dere, et donare, et per inpignorare et per omnes uestras uoluntates facere, 
/ quicquid ex eas et in eas facere uolueritis in perpetuum.

Ad maiorem, autem, confirmationem istius prescripti doni, ut stabile 
et firmum / habeatis illud et permaneat semper, et quod deinceps nullo 
modo corrumpatur, ego predictus Poncius, prior, hec omnis superius 
dicta laudo et confirmo et / concedo, et manu mea hoc sig- (blanco) -num 
fatio.

Sig- (blanco) -num Raymundi, sacriste ecclesie Sancti Petri. Sig- (blan-
co) -num / Deodati, operarii. Sig- (blanco) -num Adalberti, monachi.

Sunt testes, uisores et auditores istius prescripte donationis don / Pere 
de Sierr et Pere, filio de don Arnalt, piccatore, et Sang de Lauata, zabatero 
de Osca.

Actum est hoc mense octubris in era M.ª / CC.ª XX.ª VII.ª.

Aliala comederunt et biberunt omnes seniores ecclesie Sancti Petri, 
panem et uinum et carnem habundanter.

Ego Vincen- / cius, iusii dompni Poncii prioris, hanc cartam scripsi et 
hoc sig- (blanco) -num feci.

266

1190-2, Huesca

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede en Santa Cilia a 
Guillermo de Liesa el patrimonio que Fuerte de Santa Cilia había donado al 
priorato, con la obligación de dar una prenda de treinta sueldos y un tributo 
anual de doce dineros jaqueses el día de la Asunción.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 174v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, presentibus 
et futuris, quod ego Poncius, gratia Dei prior / ecclesie Sancti Petri Ueteri os-
censis, assensu et uoluntate fratrum meorum, videlicet Raimundi, sacriste, 
et Deodati, / operarii, et Adalberti, monachi, facimus hanc cartam donacionis 
et confirmacionis uobis Guillelmo de Liesa. Pla- / cuit nobis, bono animo et 
propter seruicia que nobis fecistis, donamus atque concedimus uobis illas 
casas et illam heredi- / tatem quam habemus in uillam de Sancta Cecilia 
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et in suos terminos, illam scilicet quam Fortis sacerdos donauit / predicte 
ecclesie Sancti Petri et nobis per suam animam. Predictas casas et heredita-
tem damus uobis, ex bona uoluntate sicut melius potest homo intelligi uestro 
saluamento, totam ab integro, sine ullo retinimento, populatam et heremam, 
cum omnibus / arboribus qui in ea sunt, et cum introitibus et exitibus suis, 
sicut nobis pertinent siue aliquomodo pertinere debet pro supradicto / Fortis, 
cui sit requies, hoc scilicet pacto. Donamus uobis predictam hereditatem ut 
ipsas casas et ipso orto [iudicamus]1876 / per XXX solidos denariorum iaccen-
sum, pro quibus iacent inpignora, et unoquoque anno donetis, mense senio-
rum ecclesie / Sancti Petri et nobis, tributum pro predicta hereditate in die 
festum Sancte Marie, mediante augusti, XII denarios, illius mo- / nete que 
firmata erit a domino rege in Aragon. Et ita donando prescriptum tributum 
uos, et filii, et posterita- / ti uestre, qui deinceps hanc hereditatem habebitis 
et possidebitis, annuatim nobis et successoribus nostris habeatis / et possi-
deatis illam ingenuam atque quietam, uos et filii uestri, et omnis generacio 
et postaritatis uestra, ad propriam here- / ditatem et ad faciendum omnes 
uestras uoluntates, quicquid ex ea facere uolueritis in perpetuum.

Ad maiorem, autem, / confirmacionem istius prescripti doni, ut firmum 
et stabile illud habeatis et permaneat semper, et nullo inde / corrumpatur, 
ego prescriptus Poncius, prior, hec omnia superius dicti laudo et confirmo, 
et propria manu hoc sig- (blanco) / -num facio.

Sig- (blanco) -num Raimundi, sacriste ecclesie Sancti Petri. Sig- (blan-
co) -num Deo- / dati operarii. Sig- (blanco) -num Adalberti monachi.

Sunt testes, uisores et auditores istius / prescripte donacionis Poncio 
de Almanara et Ferrer, mercero de Osca.

Actum est hoc apud Oscam / mense februario, era M.ª CC.ª XX.ª VIII.ª.

Ego Vincencius, iussu dompni Poncii, prioris, hanc cartam scripsi / et 
hoc sig- (blanco) -num feci.

267

1190-5-1

Miguel de Artica se ofrece al priorato de San Pedro el Viejo donando cien suel-
dos jaqueses, unas casas y un campo en Huesca, por los que se obliga a pagar 
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una renta anual de dos sueldos jaqueses. Poncio, prior del monasterio, acepta 
a Miguel de Artica y le concede la explotación de los bienes durante su vida, los 
cuales pasarán al dominio directo de San Pedro a su muerte.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 1. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 90v-91r. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 128r. (C).

ABC DEF GHI KLM.1877

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod 
ego Micael1878 de Artica,1879 bono animo et bona uoluntate, dono et offero 
meipsum Deo et ecclesie / Sancti Petri Ueteri oscensis in manu dompni 
Poncii, prioris, ceterorumque fratrum ibi manencium,1880 cum c1881 solidos 
denariorum monete iaccensium, quos de presente / in caritate donaui, et 
cum unas casas que habeo in Osca, in barrio Sancti Petri, quas affron-
tant: in parte orientis et in parte meridiei in casas de filiis de Domenech 
Papaficos, in parte occidentis in casales de don Garssia1882 de Nouales et 
de fratribus suis, in parte aquilonis in carrera pu- / blica, et cum unum 
campum, quem habeo ad Illo Onzino circa molendinum de don Guillem 
de Oross,1883 qui affrontat: in parte orientis in campum de / Maria de Aben 
Zancaro, in parte occidentis in campum1884 de illis de don Maza,1885 in par-
te meridiei1886 in campum de Domenech de Ferrecient, in parte aquilonis 
/ in campum de Domingo, filius de don Galin Garcez1887 de domna Oliua. 
Predictos C solidos et antedictas casas et campum, sicut iste affronta-
ciones1888 undique / circumdant, dono integre, sine ullo retinimento, cum 
introitibus et exitibus eorum, Deo et ecclesie Sancti Petri ueteri, et dic-
to Pontio, priori, et fratribus ibidem / manentibus presentibus et futuris, 
propter animam patris et matris mee, omniumque parentum meorum, 
et pro memetipso, ut Deus sit mihi Adiutor in omnibus necessita- / tibus 
meis, ut hec omnia predicta sint et permaneant ad honorem et utilitatem 
domui et mense seniorum ecclesie Sancti Petri in perpetuum. Et quod 
deinceps,1889 dum / in hoc seculo uixero, donem mense seniorum ecclesie 
Sancti Petri ii solidos iaccensium monete annuatim, in die festum Sancti 
Poncii.1890
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Et ego Poncius, prior / ecclesie Sancti Petri Ueteri,1891 assensu et uo-
luntate Raimundi,1892 sacriste, et Deodati, operarii, et Adalberti, mona-
chi, et aliorum sociorum1893 nostrorum, predictam / caritatem et donum, 
quod uos Micaele1894 de Artica facitis ecclesie et domui Sancti Petri, et 
nobis, bona uoluntate illud recipimus. Et propter hoc, donamus uobis / 
in domo Sancti Petri Ueteri uictum honorifice, sicuti uni ex clericis qui ibi 
habent suam racionem,1895 omnibus diebus uite uestre, intus uel foris, 
ubi / illud recipere uolueritis uestre uoluntati. Et etiam insuper recipi-
mus1896 uobis in socium et filium ecclesie nostre, ut deinceps1897 sitis bo-
nus, utilis,1898 et fidelis, intus / et foris ecclesie nostre, et nobis, proposse 
uestro, sine ullo malo ingenio. Et prescriptas casas et campum, quod 
nobis donatis uobis, dimitimus1899 sub tali tamen con- / ueniencia: quod 
eas melioretis et de hoc quod non uendatis, nec inpignoretis, nec aliene-
tis1900 aliquid alicui homini uel femine, set teneatis et / expletetis1901 casas 
et campum integre omnibus diebus uite1902 uestre. Post finem, uero,1903 
uestrum antedictas casas et campum, solutas et quietas, redeant1904 in-
tegre / ecclesie et domui Sancti Petri sine ulla uoce mala et sine ulla 
aliqua contradictione.

Ad maiorem autem confirmationem, ut hec predicta omnia / a uobis1905 
et nobis1906 firmiter habeantur semper et teneantur, et nullomodo corrum-
pantur, ego predictus Pontius,1907 prior, propria manu hoc sig(signo)num / 
pono.

Sig(signo)num Raimundi,1908 sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num Adalberti, / monachi.

Huius donacionis1909 sunt testes, uisores et auditores Domenech de 
Artica et Iohan, filius de don Domenech Papaficos.

/ Actum est hoc in introitu mense mai,1910 sub era M.ª CC.ª XX.ª VIII.ª.

Ego Vincentius,1911 precepto dompni Poncii prioris, hanc cartam scrip- / 
si et hoc signum (signo) feci.

294 295

268

1190-5

Poncio, prior de San Pedro el Viejo, libera a Gauzelm y a su mujer, Estefanía, 
del tributo de una libra de piperis por la tienda que tenían en Huesca, ya que no 
lo podían satisfacer, y les da permiso para que la rehagan y mejoren.  Tendrán 
que pagar por ella anualmente, el día de San Andrés, doce dineros jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 2. (A). Carta 
partida por ABC.

ABC DEF GHI KLM.1912

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Pontius, gratia Dei 
prior ecclesie Sancti Petri ue- / teri oscensis, assensu et uoluntate fratrum 
meorum, uidelicet Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, et Adalberti, 
monachi, facimus hanc cartam / diffinitionis vobis don Gauzelm, frater de 
don Guilabert, et uxori uestre nomine Stephania, scilicet, de illam libram 
piperis quam nobis donare debetis / per tributum de illa tenda, quam uos 
emistis in Osca nominatim, que fuit de Ospinell, in illa zabataria uetula; et 
est inter casas que fuerunt de / Manigot, medico, et inter casas et tendas 
de sacristania oscensis sedis. Et quam predicta tenda erat nimis uetula et 
destructa, et non poteramus de uobis / in pace habere ipsum tributum, qui 
erat uobis grauis ad donandum, et querebatis illam desertam relinquere, 
ideo, per nos et per omnes successores nostros, dimitimus et / finimus 
uobis predictam libram piperis in perpetuum, sub tali scilicet pacto: ut 
deinceps melioretis et refaciatis predictam tendam in illud quod / necesse 
erit, et non dimitatis illam destruere, donando tamen nobis, in die festum 
Sancti Andree apostholi, unoquoque anno, XII denarios per tributum, / illius 
monete que firmata erit a domino rege in Aragon. Et ita donando prescrip-
tos XII denarios annuatim uos, et qui deinceps hanc tendam / habuerint uel 
possederint nobis et omnibus successoribus nostris, habeatis et possidea-
tis antedictam tendam solutum atque quietam uos et / filii uestri, et omnis 
generario et posteritas uestra, ad propriam hereditatem, et ad faciendum 
omnes uestras uoluntates, quicquid ex ea et in ea / facere uolueritis, in 
perpetuum.
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Et etiam ad maiorem confirmationem, ut hec prescripta omnia a uobis 
et nobis firmiter habeantur semper et teneantur, / et quod deinceps nullo-
modo corrumpantur, ego predictus Poncius, prior, manu propria per hoc 
sig(signo)num confirmo.

/ Sig(signo)num Raimundi, sacriste, qui hoc confirmat et laudat. 
Sig(signo)num Deodati, operarii, qui hoc laudat / et confirmat. Sig(signo)
num Adalberti, monachi, qui hoc confirmat et laudat.

/ Testes, uisores et auditores huius rei sunt Ramon Helias, zabater, et 
Vidal, pelliter, gener de Arnalt, mercer.

/ Actum est hoc mense mai, sub era M.ª CC.ª XX.ª VIII.ª.

Ego Vincentius, iussu dompni Poncii prioris, hanc cartam scripsi / et 
hoc signum(signo)feci.

269

1190-8

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede un campo en la ciu-
dad, en las puertas de Alioga, a Alef Abencannar con la obligación de tributar 
anualmente al citado priorato cuatro dineros el día de San Miguel y estando 
exento de diezmo y primicia.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 68v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Poncius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteri Oscensis, assensu / et uoluntate 
Raymundi, sacriste Sancti Petri, Deodati operarii, et Adalberti, monachi, faci-
mus hanc cartam dona- / tionis vobis Alef Abencannar. Placuit nobis, bono 
animo et bona uoluntate, et donamus uobis unum campum quod habemus in 
Osca, circa Portas de Alioga, qui affrontat in una parte in orto de domo milicie 
Templi et in illa tallata, in / secunda parte in campum de Arnalt de Prouins1913 
et in campum de Cebrian, in tercia parte in campum de Cebrian et in illa 
talla- / ta, in quarta parte in muro de terra. Sicut iste affrontationes predic-
tum campum undique circumdat, ita donamus atque conce- / dimus illum 
uobis totum ab integro, sine retinimento, sicut nobis pertinet siue pertinere 
debet iure hereditario, cum introitibus / et exitibus suis, hoc scilicet pacto: ut 
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unumquemque annum uos et filii et successores uestri, qui deinceps pres-
criptum cam- / pum habebitis et possidebitis, donetis nobis in die festum 
Sancti Michaelis, IIIIor denarios, per tributum, illius monete / que firmata erit 
a domino rege in Aragone. Et ita donando predictum tributum semper annua-
tim, uos et omnes successo- / res uestros, nobis et successoribus nostris, 
habeatis et possideatis predictum campum francum et liberum, solutum 
atque quietum / de decimam et primiciam, et omnes alios usaticos, uos et 
filii uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, ad propria heredita- / tem 
per uendere, et donare, et per inpignorare, et per omnes uestras uoluntates 
facere, quicquid ex eo et in eo facere uoluieritis in perpe- / tuum.